LECTORI.

Equid antiquitatis studiosus desideret quod *Vitas Patrum* spectat, visum hinc subiungere HERACLIDIS PARADISVM ex veteri interpretatione, qui eadem cum Palladio tractat. Qui olim Parisus curante Iacobo Fabro Stapulensi anno M.D. III. ex officinâ Bellouîsianâ prodijt. Quem deinde Lipomanus PALLADII nomine tomo suo III. de *Vitis Sanctorum* inseruit, anno M.D. LIV. Venetiis edito, paucis additis & immutatis, de quibus in margine moneo. Addo & PALLADIVM uti olim in typographia infantia ex veteri quoque interpretatione prodijt. Haud dubium & Palladius hic vetus, & Paradisus Heraclidis, & Palladius Herveti, cum idem omnino tractent, pro eodem auctore haberi possunt. Placuit tamen & hac in fine subnectere, ut diversa interpretatio lucem subinde tenebris inferat: dum ferè fit, ut alter altero textum nanciscatur & sinceriorem & uberiores. Vide qua de triplici hac versione & editione diximus Prolegomeno generali XIV. Addidi & Sententias Ægyptiorum Patrum à Martino Dumienfi episcopo è Græco in Latinum translatas, quas ex Toletanâ Bibliothecâ ad me misit Christophorus à Castro, Societatis nostræ Theologus, & Salmantica Sacrarum litterarum professor. Eadem inueni in MS. codice S. Floriani post *Vitas Patrum* à Paschasio è Græciâ in Latium traductas. Certè Paschasius eidem Martino suum de *Patrum Vitis* librum, qui supra est ordine septimus, inscribit & dedicat.

HERACLIDIS EREMITÆ PARADISVS, INCERTO SED VETERI INTERPRETE.

PROOEMIUM AD LAUSVM.

MULTI quidem multos variosq; libros diuersis temporibus huic seculo reliquerunt, in quorum alij supernâ inspiratione & gratiâ diuinitus datâ, adificauerunt ac munierunt eos, qui fideli proposito instituta atque vestigia Saluatoris sequuntur; alij verò solis hominibus placere cupientes, corrupto atque vitiatò mentis ingenio, veluti quadam * rerum confusione v&nsani, solati sunt eos qui cupiditate gloriæ laborant. Nonnulli autem furore nescio quo & instinctu dæmonis (qui rebus bonis inimicus est) rabidâ elatione cæcati, in perniciem leuitatis humana, & in diuina atq; Catholicæ Ecclesiæ maculam, stolidorum animos occupauère mortalium, ad euertendam morum laudabilem disciplinam.

Quantâ sit eorum quæ scripta sunt differentia. * M. S. aerum

Mihi quoque homini humillimo placuit (dum magnitudinis tuæ, quem scio amatorem esse doctrinæ, erubui non obedire præceptis, quibus ad meliora animi prouocantur) trigessimum quidem ac tertium agenti annum, quasi in numero fratrum vitæq; monachorum, vigesimum autem episcopatus, quinquagesimum verò & tertium etatis vniuersæ, tibi desideranti patrum nostrorum gesta cognoscere, non virorum tantum, sed etiam feminarum, quos ipse viderim, quosq; aliis referentibus nouerim, cum quibus deserta Aegypti peragrauerim, Libyæ, Thebaidis, Syenæ, in quibus & ij quos Tabennensiotas dicunt, morantur, circa fines quoque Mesopotamiæ, Syriæ, Palestinæ, & sub Occidentalibus plagis Romæ atque Campaniæ, & in ceteris circa ipsa loca describere, & (vt superius comprehendere) enarrare à principio omnium Vitæ ex supradictis regionibus hoc libello, vt honestum & animæ profuturum commonitorium gerens (* id est perenne meditamentum veritatis) omnem quidem obliuionis ex irrationabili desiderio respuas somnum, omnemq; duplicis dolum mentis à fide rerum necessariorum secludas, cum vniuersâ pigritudine morum bonorum, & deformati animæ defectiōne, & vt iracundiæ quoque motum, conturbationem atque tristitiam, & irrationabilem metum per ista declinans, etiam à vacatiōne seculi vanâ, amore perpetuo circa propositum piæ religionis effulgeas, dux beatæ vitæ tibi & qui tecum sunt, & qui sub te agunt, & qui piissimorum futuri sunt Imperatorum. Talibus enim factis semper ac meritis, Christi amore flagrantibus Deo properant copulari. Per singulos tamen dies & redditum animæ, qui proculdubio debetur, expectata, secundum quod scriptum est: Coar-

* Glosse. ma hoc esse suspicor.

Philip. 1.

Prou. 24.

Eccli. 7.

Non in elocutione rhetoricâ veritas.

Prou. 31.

Eccli. 8.

Quo studio teneatur Heraclides.

Quanto feruore pios viros adire debeamus.

me

me est, quiq; longè præcedit ac vincit totum mundum rerum peritiâ & tutâ conscientia fide Paulus apostolus, de Tarso vsque ad patriam Iudeorum ambulando perrexit, vt Petrum & Iacobum & Ioannem videret; & hoc ipse quasi cum quadam iactantiâ referens, proprios diuulgat labores, dum illos qui otio atque segnitia torpescere videntur, accendit, dicens: Ascendi Ierosolymam videre Petrum (non enim illi sufficiebat sola fama virtutis, nisi etiam vultum quoque ac figuram ipsius viri cuperet intueri) quanto magis hoc ego decem millium debitor talentorum facere debui? non vt illis sanctis prodessem aliquid, sed vt mihi peccatori per omnia prouiderem. Nam & ij qui scripserunt vitas patrum antè nostrorum, sancti Abrahæ, Isaac, Iacob, & qui ipsos sequuntur, Moysi, Elie, Ioannis atque reliquorum, non vt ipsis adiecturi gloriæ aliquid resulerunt, sed vt legentibus profuturi.

Galat. 2.

Casta viduitas & virginitas.

Vnde eorū sit ruina & perditio, qui se semel statui per se fieri ad dixerunt, & ab eo desinervi.

Ne quis se sine discretionē liget, seu voto astringat.

Ratio contra peccatum.

1. Tim. 1.

Nihil fastu in omnibus perniciosus.

Quomodo a cibo & potu abstinendum.

Vinum bibere vt bonum.

Aquam bibere vt malum.

Matth. 11.

Marc. 2.

Lucæ 5.

Matth. 11.

Ieiunandum cum ratione.

Rom. 16.

Quapropter hæc sciens, fidelissime multum venerabilis serue Christi Lause, per temetipsum suadendo melius tibi consulens, etiam nostram loquacitatem ad custodiendum in te propositum pie voluntatis amplectere; quæ quidem varijs visibilium inuisibiliumq; vitiorum veluti fluctibus verberatur, quam nisi frequenti oratione & diligenti animæ ad Deum vacatione sedare non possumus. Multi enim fratrum & laboribus abstinentiæ, & bonis circa pauperes factis exuberantes, alij castâ viduitate gaudentes, alij virginitate sublimes, diuinarum etiam lectionibus & scriptionibus Litterarum plurimum habentes fiduciam, à recti propositi itinere deniarunt indifferenter; quasi sub specie cuiusdam religionis, curiositatis amore languentes, ex quâ multiplex animi sollicitudo generatur; post quæ aliorum quoq; negotiorum cura succedit, unde calumnijs etiam nomen incurritur, quo nomine à bonorum actuum administratione prohibentur: quâ quidem nec qui solis propriè tantum animæ negotijs vacant, fruuntur vt matre. Insiste igitur viriliter, quæso, non augens opes (quas tamen magis semper imminuis) sufficienter diuidens eas omnibus quos egere cognoscis, quæ proficiunt tibi ad ministeria & fomenta virtutum; ne vel te impetus quidam irrationabili anticipatione præueniat: vt dum hominibus placere festinas, honesti propositi voluntatem sacramenti vinculis liges: quod perpeffos nouimus plures, qui vana gloriæ contentione in cibis vel potibus abstinentis, in seruitutem quodammodo redegerunt iuristurandi necessitate liberam illam, quam in ipsis Deus fecerat voluntatem. Quibus sacramentis proprijs obligati, dum hinc promissa implere non possunt, & inde deformiter amore viuendi ac voluptate retinetur, ex necessitate (cui suâ subiacent culpâ) periurij crimen incurrunt. Si igitur solâ ratione his rebus abstineas, & solâ iterum ratione easdem cum velis sumas, numquam profectò peccabis. Deus enim qui ratio est, ea quæ mouentur, in nobis arcanis commendat auxilijs, illa quidem damnans quæ ledunt, amplectens verò atque suscipiens illa quæ prosunt; nam iusto (inquit) posita lex non est. Rectius est autem vinum cum ratione potare, quàm cum arrogantia & fastu aquam. Et si videtur, aduerte, eos quidem qui rationabiliter vinum bibunt, esse sanctos viros, qui autem sine ratione aquam, vitiosos esse homines ac profanos. Neque ob hoc vniquam ipsam speciem quam Deus fecit, aut vituperandam aut laudandam putes; sed illos aut beatos secundum propositum suum arbitreris, aut miseros, qui bene vel male ipsis rebus vtantur. Bibit aliquando Ioseph apud Aegyptios vinum, nec tamen sapientiam suam lesit, eò quòd propositum mentis suæ antè munivit: Pythagoras autem, & Diogenes, & Plato (inter quos Manichæi quoque, omnisq; eorum qui sibi sapientes videbantur caterua) in tantam vana gloriæ cupiditatem progressi, inciderunt damnationem, vt ipsum quoque factorem omnium ignorarent Deum; & idola ipsi quæ fecerant, adorarent. Vsus est & apostolus Petrus vino cum reliquo discipulorum choro; unde & ipse Saluator eorumdem magister à Iudæis videtur esse reprehensus, dicentibus: Cur discipuli tui non ieiunant sicut Ioannis? Qui rursus insultabant, & ipsis discipulis dicebant: Magister vester cum publicanis manducat & bibit. Quòd autem numquam propter panem & aquam solam reprehensi fuissent, nisi propter vinum vel carnes; potest fieri manifestum iis qui irrationabiliter eos quidem qui bibunt vina, despiciunt; eos autem qui aquam solent haurire, mirantur. Saluator ergo dicebat: Venit Ioannes in viâ iustitiæ, neque edens neque bibens (carnem sine dubio dixit & vinum; nam sine alijs speciebus profectò nec viueret) & dicunt: Daemonem habet. Venit Filius hominis manducans & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax, & potator vini, amicus publicanorum: eò quòd cum ipsis manducaret & biberet. Quid nos ergo faciemus? Neque illos qui vituperant, neque eos qui laudant sequamur; sed aut ratione ieiunium cum Ioanne teneamus, etiamsi demonem habere dicamur; aut cum Iesu Christo sapienter vina bibamus, quando hoc requirit necessitas corporalis, etiam si nos aliqui ob cibum carnis & vini potum (vt illum Iudæi) aliquando reprehendat. Neque vti ergo istis, neque ab his abstinere iuxta veritatem rei aliquid esse arbitreris; sed solam fidem quæ dilectione & operibus extenditur, plurimum valere cognoscas. Igitur cuius actibus semper inherere cernitur fides, propter ipsam inculpabilis erit, siue manducauerit memorata seu biberit. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. Sed quoniam vnus